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Afstemning 

Forslag til vedtagelse nr. V 39 af Christian H. 
Hansen (DF), Michael Aastrup Jensen (V), Mette 
Gjerskov (S), Allan Niebuhr (KF), Ole Glahn 
(RV), Kristen Touborg (SF) og Per Clausen (EL) 
(se side 3208) vedtoges enstemmigt med 110 
stemmer. 

Hermed sluttede forespørgslen. 
Kl. 16.05 

Den næste sag på dagsordenen var: 
7) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 30: 
Forslag til folketingsbeslutning om kvæg på 
græs. 
Af Per Clausen (EL) m.fl. 
(Fremsat 8/11 2006). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Fjerde næstformand (Niels Helveg Petersen): 
Forhandlingen er nu åbnet. Jeg beder om ro i sa- 
len, således at justitsministeren kan få ordet. 
Værsgo, justitsministeren. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Efter beslutningsforslaget fra Enhedslisten på- 
lægges regeringen at gennemføre de nødvendi- 
ge ændringer af love og bekendtgørelser for at 
sikre, at alt kvæg, der er ældre end 3 måneder, 
skal på græs i sommerhalvåret, ligesom kvæget 
skal ud fra stalden og luftes dagligt resten af 
året. 

Jeg vil gerne starte med at takke forslagsstil- 
lerne for, at de har taget initiativ til, at vi i dag 
får lejlighed til at drøfte dette emne nærmere. I 
den forbindelse vil jeg også gerne slå fast, at vi 
fra regeringens side lægger afgørende vægt på 
en høj prioritet af dyrs velfærd. Det gælder ikke 
mindst forholdene for produktionsdyr, herun- 
der kvæg, som lever under et stort og voksende 
produktionspres. 

Dette indebærer, at vi i et dyrevelfærdsmæs- 
sigt perspektiv må være særlig opmærksomme 
på de forhold, som dyrene holdes under, og vi 

må løbende vurdere, om reglerne på området er 
tidssvarende, hensigtsmæssige og til strækkel i - 
ge. 

Som forslagsstillerne nævner i bemærknin- 
gerne til beslutningsforslaget, har Det Dyreeti- 
ske Råd i februar 2006 afgivet en udtalelse om 
malkekvæg. I udtalelsen foretager Det Dyreeti- 
ske Råd en gennemgang af forholdene for mal- 
kekvæg og den deraf afledte kalveproduktion. 
Det Dyreetiske Råd konkluderer i udtalelsen 
bl.a., at der nedsættes en arbejdsgruppe, der kan 
komme med forslag til nærmere regler for hold 
af kvæg. I udtalelsen påpeger Det Dyreetiske 
Råd også en række problemområder, som efter 
rådets mening bør indgå i overvejelserne om- 
kring en lovmæssig regulering af velfærden for 
malkekvæg. 

Et af områderne, som særlig fremhæves af 
Det Dyreetiske Råd, er spørgsmålet om kvægs 
adgang til afgræsning. Jeg kan oplyse, at jeg i 
overensstemmelse med anbefaling fra Det Dyre- 
etiske Råd netop har nedsat en arbejdsgruppe, 
der skal foretage en nærmere vurdering af for- 
holdene for malkekvæg og udarbejde forslag til 
regler om hold af malkekvæg. 

Som formand for arbejdsgruppen er udpeget 
professor Hans Houe fra Institut for Produkti- 
onsdyr og Heste på Københavns Universitet, og 
arbejdsgruppen består i øvrigt af repræsentanter 
for de relevante myndigheder og organisationer 
på området. Arbejdsgruppen skal behandle de 
forskellige problemområder, som er beskrevet af 
Det Dyreetiske Råd i udtalelsen om malkekvæg, 
herunder problemstillingen vedrørende kvægs 
adgang til afgræsning. 

Jeg er overbevist om, at arbejdet i arbejds- 
gruppen om hold af malkekvæg vil give os det 
bedste grundlag for de videre overvejelser på 
området, herunder overvejelser om en nærmere 
lovmæssig regulering af kvægs adgang til at 
komme på græs. 

Det fremgår af kommissoriet for arbejdsgrup- 
pen om hold af malkekvæg, at arbejdsgruppens 
undersøgelser og vurderinger skal tage ud- 
gangspunkt i den tilgængelige videnskabelige 
forskning på området. Af helt ny forskning på 
området findes en rapport fra november 2006 
fra Danmarks Jordbrugsforskning. Rapporten 
handler om velfærd hos malkekøer og kalve. I 
rapporten foretages en nærmere gelmemgang af 
den tilgængelige viden om malkekøers og kal- 
ves adfærd, fysiologi og sundhed, der samlet 
måtte være af relevans for en vurdering af hus- 
dyrvelfærden i dansk mælkeproduktion. 


